

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng

Thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị và Công văn số 2631-CV/TU ngày 17/4/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền sâu rộng tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước; đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng; nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong tổ chức, thực hiện các phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng; phát huy tinh thần thi đua yêu nước, sáng tạo của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh; đẩy mạnh phong trào thi đua trên mọi lĩnh vực, phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng, chính quyền vững mạnh, góp phần hoàn thành thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII.

2. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, các tổ chức quần chúng và các tầng lớp nhân dân trong các phong trào thi đua yêu nước. Đề cao vai trò trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, đặc biệt là trách nhiệm của người đứng đầu tổ chức, cơ quan, đơn vị, địa phương trong lãnh đạo, chỉ đạo các phong trào thi đua và thực hiện chính sách, pháp luật về khen thưởng.

3. Xác định rõ yêu cầu, nội dung, nhiệm vụ trọng tâm, các giải pháp chủ yếu để đổi mới, nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng; tổ chức triển khai, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 34-CT/TW); phát hiện nhân rộng các điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua và những giải pháp trong thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức và thực hiện.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức quán triệt, triển khai, đẩy mạnh công tác giáo dục, phổ biến chính sách, pháp luật về thi đua, khen thưởng theo Chỉ thị số 34-CT/TW

a) Tổ chức quán triệt, triển khai, đề ra chương trình, kế hoạch và các nội dung, biện pháp cụ thể thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 34-CT/TW theo nội dung chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Công văn số 2631-CV/TU ngày 17/4/2014, nhằm nâng cao nhận thức, tư tưởng và hành động từ cấp ủy Đảng, chính quyền đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong các cơ quan, đơn vị, địa phương.

b) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng; tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước với nội dung và hình thức phù hợp cho các tầng lớp nhân dân, nhất là vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn, miền núi, hải đảo, để thống nhất trong tổ chức thực hiện, tạo chuyển biến rõ nét trong công tác thi đua, khen thưởng, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong thời kỳ mới.

2. Đổi mới nội dung, hình thức, đề cao tính thiết thực, hiệu quả của các phong trào thi đua

a) Các cơ quan, đơn vị, địa phương bám sát nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách ở từng thời điểm; xác định rõ mục tiêu, chỉ tiêu, nội dung, biện pháp, đối tượng tham gia và tiêu chí đánh giá thi đua của các cấp, các ngành, lĩnh vực để tổ chức phát động phong trào thi đua phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và đặc điểm, tình hình của từng cơ quan, đơn vị, địa phương; tránh tình trạng chạy theo thành tích trong công tác thi đua, khen thưởng. Nội dung phát động phong trào thi đua phải phong phú, hấp dẫn, có chủ đề, tên gọi dễ nhớ, dễ tuyên truyền, dễ thực hiện. Cùng với việc phát động, tổ chức phong trào thi đua hàng năm, đồng thời tổ chức phát động các phong trào thi đua theo đợt, theo chuyên đề để giải quyết những khó khăn, cấp bách, góp phần hoàn thành nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

b) Phát động phong trào thi đua cùng với nhân điển hình tiên tiến phải đi vào chiều sâu và phát huy tác dụng hiệu quả. Đây là nội dung mới trong phương thức tổ chức chỉ đạo các phong trào thi đua hiện nay; qua đó đánh giá hiệu quả thiết thực các phong trào thi đua yêu nước của các cơ quan, đơn vị, địa phương; chú trọng thực hiện đồng bộ cả 4 khâu: Phát hiện - Bồi dưỡng - Tổng kết - Nhân điển hình tiên tiến. Các cơ quan, đơn vị, địa phương có kế hoạch cụ thể để bồi dưỡng, xây dựng các mô hình mới, nhân tố mới trong từng năm và trong từng giai đoạn; phấn đấu hàng năm, mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương lựa chọn được các điển hình tiêu biểu, xuất sắc toàn diện để phổ biến, nêu gương và nhân rộng; các điển hình tiên tiến phải thực sự tiêu biểu, thực sự là tấm gương sáng trong phong trào thi đua.

3. Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng

a) Đề cao trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác khen thưởng, nhất là trong việc phát hiện điển hình, nhân tố mới để khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng. Thực hiện công tác khen thưởng phải có ý nghĩa mang lại tác dụng khích lệ, động viên kịp thời các tập thể, cá nhân được khen thưởng.

b) Đổi mới công tác khen thưởng bảo đảm nguyên tắc: Công khai, minh bạch, chính xác và kịp thời; chú trọng phát hiện, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích đột xuất, đặc biệt xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, chính trị, sáng tạo trong lao động sản xuất. Chú trọng khen thưởng người trực tiếp lao động, sản xuất, công tác, chiến đấu, nơi vùng sâu, vùng xa, vùng miền núi, hải đảo và vùng dân tộc thiểu số. Chủ động xem xét, khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng các tập thể, cá nhân người nước ngoài có nhiều đóng góp trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam hoặc có nhiều đóng góp trong việc củng cố, xây dựng và phát triển mối quan hệ hữu nghị, hợp tác với nước ngoài, các tổ chức quốc tế.

c) Các cơ quan, đơn vị, địa phương rà soát, giải quyết dứt điểm khen thưởng và thực hiện chính sách với các đối tượng có công, thành tích trong các cuộc kháng chiến của dân tộc. Tập trung thực hiện Nghị định số 56/2013/NĐ-CP ngày 22/5/2013 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Pháp lệnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Pháp lệnh quy định danh hiệu vinh dự nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”. Giải quyết dứt điểm khen thưởng thành tích kháng chiến còn tồn đọng đến hết năm 2015.

d) Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, có biện pháp cụ thể để thực hiện công tác khen thưởng có hiệu quả.

4. Đẩy mạnh các phong trào thi đua, công tác tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến

a) Chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua đã phát động, đặc biệt là phong trào thi đua “Quảng Ngãi chung sức xây dựng nông thôn mới”, gắn với đẩy mạnh “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” theo Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị; phát động các phong trào thi đua trong toàn tỉnh; mỗi đơn vị, địa phương đăng ký phấn đấu từ 01- 02 công trình cụ thể để lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh lần thứ VI vào năm 2015 và bằng những việc làm cụ thể, thiết thực hướng về biển đảo quê hương, các phong trào thi đua đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

b) Tập trung chỉ đạo tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến ở các cơ quan, đơn vị, địa phương, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn tỉnh lần thứ VI (2016 - 2020) và Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX năm 2015; chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm lớn của dân tộc trong năm 2014 - 2015; chào mừng Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX.

c) Xây dựng kế hoạch tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước và các gương điển hình tiên tiến; các cơ quan truyền thông trong tỉnh mở các chuyên trang, chuyên mục, tăng thời lượng tuyên truyền các phong trào thi đua có kết quả tốt, các gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực của đời sống xã hội; đổi mới, đa dạng hóa các nội dung, hình thức tuyên truyền; kết hợp hài hòa các hình thức tuyên truyền bằng báo cáo viên, tuyên truyền viên, lồng ghép tuyên truyền qua hoạt động của các cơ quan, đơn vị, địa phương, qua các tác phẩm, tiểu phẩm về thi đua, khen thưởng và xem đó là việc làm thường xuyên, liên tục của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

d) Tổ chức các hoạt động biểu dương, tôn vinh những tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong các phong trào thi đua, các mô hình, điển hình tiên tiến, gương tiêu biểu trong “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.

5. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp, của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác thi đua, khen thưởng và đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng

a) Tiếp tục hoàn thiện cơ cấu tổ chức, nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp, các ngành theo quy định của Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2013. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo và quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp, của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương và đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác thi đua, khen thưởng.

b) Củng cố, kiện toàn bộ máy, cán bộ, công chức làm công tác thi đua, khen thưởng, tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, điều kiện hoạt động theo quy định của pháp luật phù hợp với khả năng thực tiễn của từng cơ quan, đơn vị, địa phương. Thường xuyên tổ chức tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ và xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác thi đua, khen thưởng có phẩm chất chính trị tốt, có năng lực nghiên cứu, tham mưu cụ thể hoá các chủ trương, chính sách, pháp luật về thi đua, khen thưởng và có khả năng tổ chức vận động quần chúng tham gia vào các phong trào thi đua yêu nước.

c) Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra; tổ chức sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua; thông qua các phong trào thi đua lựa chọn các tập thể, cá nhân thật sự có thành tích tiêu biểu xuất sắc để biểu dương, tôn vinh, khen thưởng kịp thời.

6. Cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng

a) Thực hiện cải cách thủ tục hành chính và từng bước rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính; công khai các thủ tục hành chính và có cơ chế giám

sát việc thực hiện trong công tác thi đua, khen thưởng, gắn với trách nhiệm của từng cấp, từng ngành và yêu cầu cụ thể trong từng giai đoạn.

b) Ban hành Quy chế về thi đua, khen thưởng của cơ quan, đơn vị, địa phương phù hợp với quy định của Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2013, nhằm tạo điều kiện ngày càng thuận lợi cho các cơ quan, tổ chức và người dân thực hiện.

c) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng; trong cải cách thủ tục hành chính có liên quan đến quy trình, thủ tục, hồ sơ, công tác lưu trữ về thi đua, khen thưởng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, các Trường Đại học, Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp, Trung cấp nghề, các doanh nghiệp tham gia Khối thi đua, UBND các huyện, thành phố và đề nghị các cơ quan thuộc Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh xây dựng chương trình, kế hoạch để tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 34-CT/TW của Bộ Chính trị theo Kế hoạch này. Các cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, mở chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về các phong trào thi đua để nhân rộng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc, điển hình tiên tiến trong tổ chức thực hiện.

2. Giao Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương giúp UBND tỉnh theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, đánh giá việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này; kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong quá trình thực hiện./.

Nơi nhận:

- Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Trung ương;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Nội vụ;
- Ban Thi đua – Khen thưởng Trung ương;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận TQVN tỉnh;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy và các cơ quan chuyên trách tham mưu giúp việc cho Tỉnh ủy;
- Các ngành: Quân sự, Công an, Biên phòng;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Cơ quan TW trên địa bàn tỉnh;
- Trường ĐH, CĐ, THCN, TCN và doanh nghiệp thuộc khối thi đua tỉnh;
- Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: CVP, CBTH;
- Lưu: VT, NC_{lmc465}.



CHỦ TỊCH

Lê Viết Chữ